
Ahoj deváťáci, níže jsem vám připravil opakování toho, co jsme doposud v druhém pololetí společně v přírodopisu 

probírali. Každé z témat, kdy budete pracovat s vyhledáváním informací, byste měli znát a určitě si na spoustu věcí 

vzpomenete. Na otázky většinou najdete odpovědi ve své učebnici, ale můžete samozřejmě použít i všechny ostatní 

zdroje informací.  Společně s rodiči si rozvrhněte práci do jednotlivých dnů, určitě nevypracovávejte všechna témata 

v jeden den, stačí, když každému jednotlivému tématu budete věnovat 1-3 dny.  

Pozor, nenechávejte vše na poslední chvíli! Jednoduše vypracované odpovědi po vás budu po návratu do školy chtít 

napsané (můžete mi je i poslat – vyfocené na mobilu, doplněné ve wordu - na školní mailovou adresu: 

pavel.zalesky@specialnihk.cz). Společně vše zkontrolujeme a řekneme si i správné odpovědi. Jestliže tvoji rodiče 

pracují, nezatěžuj je a než se začneš ptát, zkus nejdřív hledat, kde se dá.  

 

Téma 1: Vznik a vývoj organismů na Zemi 

1. Jak stará je podle odhadů naše planeta (napiš slovem i opravdu dlouhým číslem)? 

2. Co jsou to fosilie? 

3. Jak se jmenují tři zemské slupky a kdy byly vytvořeny? 

4. V jakém geologickém období vznikaly první oceány a atmosféra? 

5. Čemu byl první jednobuněčné organismy podobné a kde vznikly? 

6. V jakém období vznikaly první mnohobuněčné organismy (rostliny i živočichové)? 

7. Do jakého období bys zařadil vznik bezobratlých – žahavců, měkkýšů a členovců? 

8. Napiš, jestli v dnešní době ještě žije latimérie podivná a jestliže ano, najdi na internetu její fotografii a pošli 

mi ji na výše uvedený mail (stačí mi i odkaz na fotografii). 

9. Z jakých rostlin vznikalo za nepřístupu vzduchu v prvohorách černé uhlí? 

10. Co je to Pangea? 

11. Jaké období je nazýváno věkem plazů? 

12. Jmenuj alespoň čtyři velké plazy (…dinosaury…). 

13. V jakém období vznikalo hnědé uhlí a vznikl velký boom savců? 

14. Jací tři předchůdci člověka žili v třetihorách? 

15. V jakém období žili mamuti a v jakém období žijeme nyní my? 

16. Stáhni si a mrkni se na tento film – je sice starý, ale uvidíš v něm krásně celou historii naší planety. 

Cesta do pravěku: https://uloz.to/file/tDDCAjuZrZ2A/cesta-do-praveku-1955-cz-hd-mp4 

Téma 2: Půdy 

1. Z jakých tří složek se skládá půda? 

2. Co je to humus? 

3. Proč je v tropech až neuvěřitelně velkých 5 metrů humusu? 

4. Na jaké tři typy podle obsahu jílů půdu dělíme? 

5. Na jaké tři typy podle obsahu humusu půdy dělíme? 

6. Která z půdních typů je nejúrodnější? 

7. Proč má půda pro lidi velký význam? 

8. Čím půdu člověk ničí (napiš alespoň čtyři způsoby ničení půdy)? 

9. Mrkni se na toto video:  https://www.youtube.com/watch?v=Z5rMheOnaec 

 

 

Tak to by bylo opakování a příště se podíváme na něco nového.  

Tvůj učitel přírodopisu Pavel Záleský  

https://uloz.to/file/tDDCAjuZrZ2A/cesta-do-praveku-1955-cz-hd-mp4
https://www.youtube.com/watch?v=Z5rMheOnaec

